
Pag. 1 di 2 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
AREA TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N°: 

5/2024 

DATA: 

15/10/2024 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 2024 PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE  

CIG: Z27390EC2E 

 

Il Responsabile del servizio 
 

PREMESSO che questo Comune con la determinazione n° 9 del 15/12/2022 ha esternalizzato il servizio di 

accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 

o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di cui all'art. 1, 

commi da 816 a 836 e da 837 a 847 della Legge 27.12.2019, n. 160, del servizio di pubbliche affissioni e del 

servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni per le annualità non prescritte mediante procedura aperta,   

 

e tale servizio è stato affidato in concessione alla Società M.T. S.PA, con sede in Via del Carpino 8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.06907290156 - P.IVA n. 02638260402, alle condizioni che vengono così 

riassunte: 

o Compartecipazione a favore dell’Ente 81% 

o Richiesta di un aggio a favore del concessionario pari a 19% 

o Urgenze per affissioni manifesti 100% iva compresa 

 

CONSIDERATO che, in relazione alla natura non predeterminabile con certezza del valore 

dell’affidamento dipendente dalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, il cui valore 

delle somme a favore della MT SPA viene stimato per la durata dell’affidamento, pertanto si era deciso 

originariamente di impegnare la spesa complessiva presunta di €36.600 (iva inclusa) per gli anni 2023-2024-

2025, in modo congruo considerati l’aggio e i diritti di urgenza, per € 12.200 annui.  

 

 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale sulla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art 49 del 

DLGS n 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e s.m.i.; 

Visto in particolare il Documento Unico di Regolarità contributiva acquisito mediante al sistema DURC 

online messo a disposizione da INPS E INAIL; 

Visto il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, e s.m.i.;   

Visti il  

- Il D. Lgl. n. 118/2011 



Pag. 2 di 2 

- Il D. Lgl. n. 162/2001 

- Lo statuto comunale 

- Il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  

- Il regolamento comunale di contabilità  

 

Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stato richiesto il CIG sul portale dell’Autorità di vigilanza dei 

contratti pubblici CIG: Z27390EC2E 

 

VISTA la deliberazione n. 2/G.C. del 18/01/2024, recante “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2024/2026 

 

DETERMINA 
 

a) Di aumentare l’impegno di spesa per l’anno 2024 di € 1.000 (IVA 22% inclusa) così imputati:  

 

€ 1.000,00 Cap. 393 Riscossione dei tributi e delle entrate 

patrimoniali 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano 

finanziario 
V U.1.03.02.03.999. Aggi di riscossione n.a.c. 

 

 

b) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., e che le conseguenti spese potranno essere effettuate 

subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso; 

 

c) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2024 e 2025, nei limiti degli 

impegni sopra indicati; 

 

d) Di dare atto che il presente affidamento si concluderà alla sopraindicata data del 31/12/2025 

salva la facoltà dell’Ente di procedere alla proroga dell’affidamento del servizio alla 

medesima società, in base a quanto previsto dalle disposizioni di legge; 

 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Lingua dott.ssa Monica) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


